РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш ЕН И Е

26 февраля 2021 г.                                                                                                                № 03
с. Бурла

О состоянии правопорядка
на территории муниципального
образования Бурлинский район
Алтайского края в 2020 году

Заслушав и обсудив информацию начальника пункта полиции по Бурлинскому району МО МВД России «Славгородский» Карагаева Е.К. о состоянии правопорядка
на территории муниципального образования Бурлинский район Алтайского края в 2020 году, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Информацию о состоянии правопорядка на территории муниципального
образования Бурлинский район Алтайского края в 2020 году принять к сведению
(прилагается).
2. Информацию разместить на официальном Интернет-сайте Администрации района.

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                                                     В.В. Брак

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии правопорядка на территории
муниципального образования Бурлинский район
Алтайского края в 2020 году

Общая характеристика криминальной ситуации
Принимаемые сотрудниками пункта полиции по Бурлинскому району  меры в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID – 19), в целом, позволили сохранить оперативную обстановку в районе стабильной и контролируемой, выполнить поставленные  задачи по раскрытию и расследованию преступлений, защите прав и свобод граждан, совершенствованию системы профилактики правонарушений, обеспечению правопорядка и общественной безопасности при проведении мероприятий с массовым участием граждан, безопасности дорожного движения, а также предоставлению государственных услуг.
Количество зарегистрированных преступлений в 2020 году уменьшилось по сравнению с 2019  годом   на 7,1% (с 170 до 158). В 2020 году отмечается снижение  как по преступлениям, предварительное следствие по которым обязательно на 2,8% (с 72 до 70), также и по преступлениям, предварительное следствие по которым не обязательно на 10,2% (с 98 до 88).
По сравнению с прошлым годом произошло увеличение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств  с 6 до 11, незаконного вылова водных биологических ресурсов с 7 до 13, а также увеличилось количество преступных посягательств, связанных с незаконным проникновением в жилище и угрозой убийством. С 4 до 10 увеличилось количество преступлений, связанных с хищением денежных средств с банковских карт граждан (ч. 3 ст. 158 УК РФ), из них 8 фактов совершено во втором полугодии 2020 года. Не совершено на территории района в 2020 году таких преступлений, как причинение тяжкого вреда здоровью, преступлений против половой неприкосновенности, истязание, грабеж, жестокое обращение с животными, которые были зарегистрированы в 2019 году, однако в 2020 году зарегистрированы факты присвоения, незаконного лишения свободы, заведомо ложного доноса, подделка документов, которых не было в 2019 году. Уровень преступности на 1 тыс. населения составил 16,1 преступных деяний (2019 г. – 16,7), что по-прежнему выше среднего показателя по МО (15,1 преступление).
На протяжении последних лет отмечается тенденция увеличения зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений. На 27,3% увеличилось количество совершенных тяжких и особо тяжких уголовно-наказуемых деяний  (с 22 до 28) по сравнению с 2019 годом. Рост тяжких преступлений связан с ростом зарегистрированных краж денежных средств с банковских карт и мошеннических действий в отношении граждан района (с 6 до 13),  а также ростом тяжких  и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (с 3 до 7).
74 преступления против собственности зарегистрировано в 2020 году,  что на 12 преступлений меньше 2019 года.
На 4 факта снизилось количество зарегистрированных краж всех форм собственности (с 59 до 55). Также отмечается снижение количества краж из складов, баз и магазинов (с 3 до 1), краж цветных и черных металлов (с 9 до 7), на уровне прошлого года осталось количество совершенных квартирных краж (5 фактов). Отмечен рост краж скота (с 0 до 2).

 По муниципальным образованиям Бурлинского района ситуация выглядит следующим образом:
	№ п/п
	Наименования
Сельсовета (численность)
	Совершено преступлений  2020/2019
	Уровень преступности на 100 чел. населения в 2020 году

	на территории сельсовета
	В .т.ч. тяжких и особо тяжких
	на территории центрального села

	1
	Бурлинский (4002)
	60/57
	19/11
	53/54
	1,5

	2
	Устьянский (959)
	25/24
	2/2
	15/20
	2,6

	3
	Новопесчанский (778)
	11/15
	0/2
	8/5
	1,4

	4
	Новосельский (730)
	9/11
	3/4
	7/8
	1,2

	5
	Партизанский (953)
	16/20
	1/1
	3/14
	1,7

	6
	Михайловский (1182)
	19/27
	1/1
	14/22
	1,6

	7
	Ореховский (498)
	6/4
	2/0
	5/4
	1,2

	8
	Рожковский (524)
	10/10
	0/0
	9/9
	1,9

	9
	Новоандреевский (258)
	2/2
	0/1
	2/2
	0,8

	Итого (9884)
	158/170
	28/22
	Х
	1,6

Из таблицы видно, что большая часть зарегистрированных преступлений на территории района совершено на территории Бурлинского сельсовета. На территориях Бурлинского и Устьянского сельсоветов в 2020 году отмечен рост совершенных преступлений по сравнению с 2019 годом.
Что касается уровня преступности по сельским советам, то наиболее высокое совершение преступлений на 100 человек населения на территории в Устьянского сельсовета (2,6 преступления на 100 человек). Также выше среднего показателя по району на территориях Партизанского и Рожковского сельсоветов.

Структура преступности в 2020 году

	В общей структуре преступности наибольшую долю (34,8%) занимают кражи всех видов.
25,3% (40 преступлений, 2019 - 46) составляют преступные посягательства против личности (раздел VII УК РФ);  75 преступлений, или 47,5% составляют преступления против экономики (раздел VIII УК РФ), из них 8,9% (14 фактов) – мошенничества;     7% (11) – преступления против здоровья населения и общественной нравственности (гл. 25 УК РФ); 8,2% (13) – экологические преступления.

Социально-демографическая характеристика преступности
За 12 месяцев 2020 года выявлено 99 (-20,2%) лиц, совершивших преступления, из них 49 лиц (-23,4%) привлечены к уголовной ответственности, 50 (-16,%) – освобождены от уголовной ответственности.
С  9 до 8  снизилось количество граждан, жителей другого региона РФ, совершивших преступления на территории района, иностранные граждане в 2020 году к уголовной ответственности не привлекались.
К уголовной ответственности привлечено 58 (-22,7%) лиц, не имевших на момент совершения преступления постоянного источника дохода,  и 2 лица (2019 год – 3), официально признанных безработными.
В отчетном периоде 13 (-7,1%; 2019 год – 14) женщинам доказана их вина в совершении преступлений, в результате чего доля данной категории граждан в общей массе лиц, совершивших преступления, составляет 13,1% (край – 14,2%; МО – 14,5%).
Число лиц, имевших непогашенную судимость на момент повторного совершения преступления, уменьшилось на 33,3% (с 30 до 20). В течение не отбытого срока после условно-досрочного освобождения совершены преступления 5 лицами (2019 год – 2), однако с 8 до 6 уменьшилось количество лиц, совершивших преступления в период условного осуждения. В целом же на территории района  совершение уголовно наказуемых деяний доказано 67 (-16,3%; 2019 год – 80) лицам, ранее совершавшим преступления.
В группе преступления совершили 5 человек  (-73,7%) или 5,1% от общего числа лиц, совершивших преступления. Все преступления в группе совершены несовершеннолетними (2019- 0).
8 несовершеннолетних привлечены к уголовной ответственности (2019 год - 3).
25 граждан находились на момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения (2019 год - 38).
Количество потерпевших в результате преступлений всех видов составило 16  (2019-16) юридических лиц и 102 (-14,3%) физических лица, в том числе 55 (+3,8%) женщин.

Раскрытие и расследование  преступлений
В течение 2020 года сотрудниками полиции раскрыто 116 (-5,7%; 2019 год - 123) преступлений, в том числе 17 (2019 год - 14) тяжких и особо тяжких уголовно-наказуемых деяний.
Общая раскрываемость всех уголовно-наказуемых деяний составила 73,4% против 72,4% по итогам 2019 года.
В 2020 году сотрудниками полиции раскрыто и расследовано 2 (2019 год -9) преступления категории «прошлых лет».
По «горячим следам» или в течении дежурных суток  раскрыто 10 (-66,7%) неочевидных преступных посягательств, что составило 6,3% (2019 год -17,6%) от общего числа зарегистрированных.
По итогам года  на 10,6% (с 47 до 42) уменьшилось количество нераскрытых уголовно-наказуемых деяний, зарегистрированных в 2020 году. Наибольшее число нераскрытых преступных деяний приходится на кражи чужого имущества, в том числе денежных средств с банковских карт граждан – 25 фактов, или 59,5% от общего числа не раскрытых преступлений 2020 года (2019-25). Также остаются нераскрытыми 14 фактов мошенничеств (2019-14) и по 1 преступлению: дорожно-транспортное происшествие, умышленное уничтожение имущества, сбыт наркотических средств.
По итогам года расследованы уголовные дела по 125 (+2,5%; 2019 год - 122) преступлениям, лица по которым установлены сотрудниками полиции, в том числе по  18 (+20%; 2019 год – 15) тяжким  и особо тяжким составам.
Доля расследованных уголовно-наказуемых деяний в ПП по Бурлинскому району увеличилась с 74,4% до 76,2%. Приостановлено расследование уголовных дел по 39 (2019 год -42) преступлениям.
Среди приостановленных уголовных дел 11 фактов социального мошенничества или кражи денежных средств с банковских карт (2019 год -21).

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности
На территории района отмечается снижение на 10% числа преступлений, совершенных в общественных местах (с 20 до 18), однако с  11 до 14 увеличилось количество преступлений, совершенных на  улицах населенных пунктов района. Удельный вес уличной преступности составил 8,9% (2019-6,5%).
27,8% (2019 – 40%) преступлений, совершенных в общественных местах совершены в состоянии алкогольного опьянения (5; 2019 год - 8), все  совершены на улицах района.
В общественных местах совершено 1 (2019 год -7) преступление, связанное с угрозой убийством (ст. 119 УК РФ), 1  преступлений - оскорбление представителя власти,  3 (2019 год – 3) факта управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (ст. 264.1 УК РФ).

Противодействие незаконному обороту наркотических средств
В 2020 году сотрудниками полиции выявлено 11 (2019 год – 6)  преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, или 7% от общего числа всех задокументированных преступлений. В общем числе наркопреступлений 7 составов являются тяжкими и особо тяжкими деяниями.
Из незаконного оборота сотрудниками полиции по возбужденным уголовным делам изъято 679 гр. наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ (2019 год – 706 гр.). Процент расследованных преступлений  по линии НОН составил 91,7%.
За 2020 год сотрудниками полиции выявлено 33 (2019 - 6)  административных правонарушения, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе по:
ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» –32;
ст. 10.5 КоАП РФ «Непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» –1.

Профилактика и противодействие преступности несовершеннолетних.

Не смотря на снижение численности населения, ежегодно, на протяжении 3 лет, отмечается рост преступности несовершеннолетних, и увеличение числа несовершеннолетних, привлеченных к уголовной ответственности. За прошедший период несовершеннолетними совершено 4 (2019 год - 3) преступления. Почти в три раза увеличилось количество несовершеннолетних, привлеченных к уголовной ответственности, привлечено 8 несовершеннолетних (2019 год - 3).

Допущено совершение подростками преступлений в группе. Все групповые преступления, совершенные на территории района (2), совершены  несовершеннолетними.
Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории района в общем числе расследованных уголовно-наказуемых деяний составил 3,2% против 2,5% по итогам 2019 года.
Из 4 преступлений, совершенных несовершеннолетними, 3 преступления совершены подростками в состоянии алкогольного опьянения (2019-0).
В отношении несовершеннолетних преступления в 2020 году не совершались.
На профилактическом учете в пункте полиции состоит 21 подросток (2019 год - 25), на учете у врача нарколога несовершеннолетние не состоят. В течении года по различным основаниям поставлено на учет 26 несовершеннолетних (2019-10), снято с учета 30 подростков, из них по исправлению – 12.
Состоит на учете 3 группы несовершеннолетних антиобщественной направленности, в которые входят 6 подростков. В 2020 году выявлено и поставлено на учет 4 группы несовершеннолетних антиобщественной направленности. Также на учете состоит 25 неблагополучных родителя (2019 год – 24), из которых  10 (2019 год -8) законных представителя поставлено на учет в 2020 году. К административной ответственности за неисполнение родительских обязанностей (ст. 5.35 КоАП РФ) привлечено 142  законных представителя (2019 – 137).
В дежурную часть по различным основаниям доставлено 5 (2019-2)  несовершеннолетних. За нарушение требований Закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС задержан 21 несовершеннолетний (2019 год - 16).

Борьба с экстремизмом и терроризмом.
Преступлений экстремистской направленности за истекший период на территории района не зарегистрировано. Фактов нарушения общественного порядка и экстремистских проявлений во время проведения общественно-политических мероприятий не зафиксировано.

Состояние аварийности на дорогах
За 2020 год на дорогах Бурлинского района на 10% произошел рост дорожно-транспортных происшествий (с 10 до 11), все  ДТП произошли по вине водителей.
В дорожно-транспортных происшествиях   1 гражданин погиб (2019-1) и 14 (+7,7%) получили ранения, из них  2 несовершеннолетних (2019 год - 1).
По итогам 2020 года пресечено 934(-48,6%) административных правонарушений в области дорожного движения, выявление грубых нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации  также уменьшилось с 1436 до 639, или на 55,5%.
В общем числе выявленных административных правонарушений в области дорожного движения 32 (2019 год - 39) факта связано с управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения; 19 (2019 год - 48) – с нарушением правил перевозки людей и детей;  242 (-56,6%) – с нарушением правил пользования ремнями безопасности.
За 2020 год выявлено 4 факта (2019 год – 6)  повторного правонарушения водителями, управляющими транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, по всем фактам возбуждены уголовные дела по преступлениям, предусмотренным ст. 264.1 УК РФ.

Взаимодействие органов внутренних дел
с общественными объединениями и  организациями.
Продолжается работа по реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными целевыми программами, действующими в районе.
Одной из задач стоящих перед органами внутренних дел, является обеспечение правопорядка и общественной безопасности при проведении массовых мероприятий различного характера. Так, сотрудниками пункта полиции по Бурлинскому району организовано обеспечение правопорядка и безопасности во время проведение таких мероприятий на территории района, как голосование по принятию Конституции Российской Федерации и Единого дня голосования, а также тех массовых мероприятий, которые проводились на территории района до введения ограничительных мер.  В результате надлежащей организации взаимодействия чрезвычайных происшествий и групповых нарушений общественного порядка допущено не было.
В районе действует межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений, совершенных  на территории Бурлинского района, на заседаниях которой рассматриваются проблемные вопросы в области профилактики правонарушений.
	Организовано и осуществляется тесное взаимодействие с печатными и электронными средствами массовой информации как с целью профилактики, так и рассказывающих о службе в полиции, сотрудниках пункта полиции  и оперативной обстановке на территории района.
Сотрудниками организовано тесное взаимодействие с ветеранской организацией, члены которой, наряду с сотрудниками полиции, регулярно принимают участие не только в патриотическом воспитании подрастающего поколения, но и в выявлении и раскрытии преступлений и административных правонарушений.
     Для совместного  обеспечения охраны общественного порядка с сотрудниками полиции на территории района работает «Народная дружина» в составе 31 жителя района. До введения ограничительных мер члены народной дружины во взаимодействии с сотрудниками полиции приняли участие в 32 мероприятиях. С участием членов народной дружины  выявлено и раскрыто 5 преступлений, 15 административных правонарушений, проверено по месту жительства 65 лиц, состоящих на профилактических учётах в органе внутренних дел. За оказанную помощь в раскрытии преступлений 10 членов народной дружины по ходатайству пункта полиции были отмечены почетными грамотами администрации Бурлинского района.

Результаты рассмотрения обращений граждан,  меры реагирования на публикации в средствах массовой информации о недостатках в деятельности органов и подразделений внутренних дел.
По сравнению с прошлым годом на 6,8% увеличилось количество зарегистрированных сообщений о преступлениях и происшествиях – с 1988  до 2123.
По зарегистрированным сообщениям приняты следующие решения:
- возбуждено уголовных дел – 151;
- отказано в возбуждении уголовного дела – 159;
- передано сообщений о преступлении по подследственности (территориальности)  –108;
- возбуждено дел об административном правонарушении – 226.
За 2020 год  в пункте полиции по Бурлинскому району поступило 131 письменное обращение граждан, из которых 9 жалоб на действия сотрудников,  22 -  иные вопросы. По результатам  проведенных проверок поддержаны 17 заявлений, не поддержанных - 14.  Из полученных письменных обращений 12 заявлений перерегистрированы в книгу учета сообщений о происшествиях для проведения проверки и принятия законного решения.
На личный прием к руководству ПП обратилось три гражданина, из которых 1 гражданину даны разъяснения на личном приеме, по двум фактам обращения заявления перерегистрированы в книгу учета сообщений о происшествиях.
Критических публикаций в средствах массовой информации по работе сотрудников полиции в 2020 году не было.

Начальник ПП по Бурлинскому району
майор полиции   				                                                  Е.К.Карагаев

2016
Категория 1	74.3	2017
78,8

Категория 1	78.8	2018
Категория 1	75.400000000000006	2019
74,4

Категория 1	74.400000000000006	2020	76,2

Категория 1	76.2	2016

Категория 1	27	2017

Категория 1	15	2018

Категория 1	21	2019

Категория 1	20	2020
Категория 1	18
2018

Категория 1	1.4	2019

Категория 1	2.5	2020

Категория 1	3.2	2016

Категория 1	14	2017

Категория 1	9	2018

Категория 1	7	2019

Категория 1	10	2020
Категория 1	11
2016
Категория 2	209	2017
208

Категория 2	208	2018
Категория 2	174	2019
170

Категория 2	170	2020	158

Категория 2	158	Столбец1
ст. 158 	ст. 160	ст. 112-116	ст.322	ст. 256	ст. 264	ст.228	другие	ст. 264.1	ст.119	ст. 222,223	ст. 159	ст. 139	55	2	9	5	13	2	11	8	4	25	5	14	5